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یک شهر میهمان حرم آقا)ع( 
اسناد تاریخی آستان قدس رضوی از مراسم ویژه ماه رمضان در حرم مطهر چه  می گویند؟

حـــرم مطهر رضـــوی هــر ســالــه در ماه 
میهمانی خـــدا مــراســم ویـــــژه ای را از 
مناجات خوانی تا اطعام تدارک می بیند. 
این مراسم  به دلیل برخورداری از قدمت 

طولانی در اسناد تاریخی آستان قــدس رضــوی با عناوین 
مختلف ثبت شده اند. در این گزارش می خواهیم این اسناد را با 
هم ورق بزنیم. مراسمی که در ماه پرفیض و برکت رمضان در 
حرم مطهر رضوی برگزار می شود، از سفره های افطاری گرفته تا 

مراسم ترتیل خوانی، قرائت قرآن کریم و اذان گفتن مؤذن ها در 
هنگام افطار و سحر، دارای دستورالعمل هایی بوده که با مطالعه 
اسناد تاریخی آستان قدس رضوی شاید برخی از آن ها را بدانیم 

و از برخی دیگر مطلع نباشیم.

نقاره زنی رؤیت هلال ماه◾
آداب عمومی برای رؤیت هلال هر ماه در آداب اسلامی 
بیان شده است، اما رؤیت هلال ماه رمضان از اهمیت 
خــاصــی بـــرخـــوردار اســـت. مـــردم کــه در روز پیش از 
اعلام رؤیت هلال به پیشواز رفته اند گوش به صدای 
نقاره های بارگاه رضوی بوده اند. به رسم دیرینه هنوز 
هــم صــدای نــقــاره زدن خــادمــان در زمــان اعــلام دیــده 
شدن ماه مبارک رمضان در صحن و سرای رضوی به 

گوش می رسد. 

آیین قدیمی هل هلاک یا رمضان◾
این آیین در کشورهای مسلمان به خصوص کشورهای 
عــربــی بــه مناسبت فــرا رســیــدن مــاه مــبــارک رمضان 
برگزار می شود. در مشهد قدیم نیز این رسم وجود 
داشته که جمعی از کودکان و نوجوانان در محله ها و 
کوچه های مناطق خود با خواندن شعر در مدح و ثنای 
اهل بیت)ع( در مورد این ماه پربرکت شعر خوانده و 
خانه به خانه و کوچه به کوچه اولین شب از حلول ماه 
مبارک رمضان را به دیگران تبریک و شادباش گفته و 
رسیدن این ماه راه مژده می دهند. در این آیین که به آن 
»رمضان خوانی« گفته می شود جوانان با چرخیدن در 
محلات به شعرخوانی می پرداخته اند. در این زمان، 
صاحبخانه ها باید با هدیه ای کوچک مثل آجیل یا 
شکلات، این تبریک را پاسخ می گفتند. رمضان خوانی 
در دیگر نواحی خراسان نیز رواج داشته و معمولاً با 

جمع کردن کمک مالی

مراسم سلام برای دومین امام)ع(◾
روزی که متعلق به امام حسن)ع( است همیشه پر از 
خیر و برکت است و مردم به پشتوانه کریم اهل بیت 
جشن میلاد امــام حسن)ع( را بهترین شکل برگزار 
می کنند. میلاد امام حسن مجتبی)ع( در مشهد از 

دیرباز با پخش نان، دست گیری از نیازمندان و برپایی 
سفره های افطار بــرای عموم در محلات همراه بوده 

است.
ــرای میلاد  بــرگــزاری مجلس ســلام و چراغانی حــرم ب
حضرت امام حسن)ع( رسمی بوده که خادمان حریم 
حرم، هرسال در ماه مبارک رمضان برگزار می کرده اند. 
این مراسم که پس از اذان مغرب در ایوان طلای صحن 
قدیم برپا می شده، شامل پذیرایی از میهمانان ویژه 
با شربت و شیرینی می شده اســت. خادمان در این 
شــب همه صحن های حــرم را بــا شمع، چــراغ نفتی 
یا چلچراغ های قدیمی چراغانی مــی کــرده انــد و این 

روشنایی تا سحر ادامه داشته است.

و اما شب های قدر◾
در شب های نزول قرآن برخلاف سایر شب ها صحن 
و ســرای رضــوی در نــور شمع ها و چلچراغ ها روشــن 
بود، حتی قندیل ها، پیه سوزها و مشعل ها هم روشن 
می ماند تا مراسم شب های قــدر باشکوه و عظمت 

خاصی برگزار شود.
بخشی از اسناد که بیانگر حــال و هــوای حــرم مطهر 
در شب های قدر هستند، مربوط به دوره صفوی اند، 
این اسناد نشان می دهند همزمان با شب های احیای 
قدر، مراسم ویژه ای در بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( به 
صــورت یک سنت، هر ساله بــرگــزار می شده است. 
در ایــن ایــام، مستغلات و دکــان هــای مربوط به حرم 
مطهر رضوی تعطیل و برخلاف شب های دیگر که در 
ابتدای شب چراغ های حرم خاموش می شده، در این 
ایام حرم مطهر تا صبح روشن بوده و چراغ خانه علی 
بن موسی الرضا)ع( نیز به نشانه احیا تا صبح روشن 
می مانده است. همچنین در این شب ها، نقاره نوازی و 

نواختن طبل ممنوع بوده است.
اسناد دیگری هم وجود دارد که روایتگر برپایی مراسم 

»نخل بندی« در دوره های صفویه و افشاریه است. در 
این مراسم پس از تزئین سازه ای چوبی به نام »نخل« 
با وسایل و اشیای مختلف، مجلس روضه خوانی به 
منظور عزاداری سالروز شهادت امیرالمؤمنین علی)ع( 
دایر می شده است. قدمت قدیمی ترین سند مرتبط با 
روضه خوانی در شب بیست ویکم ماه رمضان به سال 

1112 هجری قمری می رسد.

جشن و سرور برای پایان یک ماه روزه داری◾
عید فطر از جمله اعیاد مهمی بوده که کارکنان حرم 
مطهر رضــوی از زمانی که تشکیلات اداری این نهاد 
شکل گرفت به برگزاری جشن و سرور می پرداختند و 
پایان یک ماه روزه داری را در قالب یک مراسم شاد برای 

زائران و مجاورین دلپذیر می کردند.
ــت بــدانــیــد ســنــد »اعـــطـــای خــلــعــت به  جـــالـــب اســ
امیرمحمد صالح خطیب الحسینی در مــاه شــوال، 
1021 هــجــری قــمــری« بــه عــنــوان قدیمی ترین سند 
مرتبط با عید فطر آرشیو اسناد آستان قدس رضوی 
محسوب مــی شــود. در ایــن سند و سندهای مشابه 
آن بیشتر به هزینه های صاحب جمعان، خبازخانه، 
شــربــت خــانــه، حــویــج خــانــه)مــحــل نــگــهــداری وسایل 
آشــپــزی( و قصاب خانه، در نخستین روز مــاه شوال 
)عید فطر( اشاره شده که بیانگر پذیرایی از میهمانان 
مراسم عید فطر حرم مطهر رضــوی با غــذا، شربت و 

شیرینی است.
از طرف دیگر، مجلس جشن عید فطر در دوره قاجار 
ــن ســاحــت مــقــدس اهمیت بیشتری داشــتــه،  در ای
بــه طــوری که با حضور متولی باشی، والــی خــراســان و 
سایر صاحب منصبان آستانه، مجلسی در ایــوان 
طلای صحن قدیم برگزار می شده و پیشخدمت های 
آستانه با شیرینی، حلوا و شربتی که تحویلداران فراهم 

می کردند، از حاضران در مراسم پذیرایی می کردند. 
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خدایا مهربانی 
با یتیمان را 
روزی ام کن

ــمــیــن  ــمــســل ــلام وال ــ ــت الاسـ ــ ــجـ ــ حـ
 عــــــــلــــــــی ســــــــــــرلــــــــــــک، عــــضــــو 

ــاه هـــنـــر   ــگــ ــــشــ هــیــئــت عــلــمــی دان

حقیقت زیــارت یعنی عرض ارادت 
به ولی خدا و تجدید عهد و پیمان با 
او برای پیمودن راه خدا؛ بعُد منزل در چنین ارادت و نگاهی معنا 
ندارد و دور و نزدیک نمی تواند مانع تحقق ماهیت زیارت باشد، به 
تعبیر شاعر »گر در یمنی چو با منی پیش منی«... اگر دل به ضریح 

ارادت ولی خدا گره بخورد دیگر دور و نزدیک زیارت، فرقی ندارد.
 زیارت به میزان پیوند و عطش ما بستگی دارد؛ گاهی ممکن است 
از راه دور اتفاقی به نام پیوند و زیارت و الحاق رخ دهد که شاید در 

نزدیک چنین اتفاقی رخ ندهد.
اگر چه ما مأمور هستیم به زیــارت برویم و آنجا امکان ارتباط 
بیشتری برایمان فراهم می شود اما یادمان باشد از  آنجا که به تعبیر 
قرآن کریم »هر طرف رو کنیم به سمت خدا رو کرده ایم« از دور هم 
می توان زیارت کرد؛ مثل ارتباط و پیوندی که میان اویس قرنی با 
پیامبر)ص( ایجاد شد، قلب او مملو از عطش زیارت پیامبر)ص( 
بود اما طبق قراری که با مادرش داشت باید در زمان معینی به 
سمت یمن بازمی گشت. در حالی که اتفاق ظاهری زیــارت رخ 
نداد و او مدینه را ترک کرد اما همین که پیامبر)ص( وارد شهر 
شدند، فرمودند: من بوی خدا را از جانب یمن استشمام می کنم. 
چون قلب اویس مملو از عطش به پیامبر)ص( بود و می خواست 
حضرت رسول)ص( را ملاقات کند و برای پیمودن راه خدا از محضر 
ایشان بهره بگیرد، رایحه وجودی او رحمانی، الهی و ربانی شده بود 
.جالب اینکه اویس تا آخر عمر خود پیامبر)ص( را ندید اما از زائران 
نامدار و نام آور حضرت)ص( باقی ماند و بابی را در مسیر زیارت 

گشود که هنوز هم پیش روی مشتاقان باز است.
از این رو، قلوب مؤمنان، موحدان و مشتاقان اهل بیت)ع( مرزهای 
زمینی و زمانی را برنمی دارد و پیوند ناگسستنی میان آن ها با اولیای 
الهی وجود دارد: »عهد ما با لب شیرین دهنان بست خدا/ ما 

همه بنده و این قوم خداوندانند«.
علاوه بر این، چون زائر در ظرف وجودی خود شبیه ولی خدا شده، 
وقتی به شهر توس یا مشهد می رود به اندازه بهره اش رضوی شده 
نه فقط مشهدی، یعنی پیوند و قرابت او با امام رضا)ع( فقط مکانی 
نیست. چون زمان و مکان را در این نسبت ها و زیارت ها برمی داریم، 
انسان رضوی می شود، به اندازه طلب و ظرف وجود و آمادگی زائر 
پیوندش با امام)ع( در قبر و قیامت با او خواهد بود. اگر امام رضا)ع( 
در مشهد نبودند ما مشهدی نمی شدیم چنان که با سفر به کرمان 
یا یزد ما کرمانی و یزدی نمی شویم ... اینکه به زائر مشهدالرضا)ع(، 
مشهدی می گوییم برای آن است که زائر به اندازه فهم خود از ولی 

خدا بهره می گیرد و وجود زائر شاکله جدیدی می یابد.
 زیارت قرار است نهاد سنخیت و همانندی باشد، بنابرابن در زیارت 
وداع با معصومین)ع( که در مفاتیح الجنان آمده به آن حضرات)ع( 
عرض می کنیم: ما را در حزب و گروه خود قرار دهید، غصه ما را 
بخورید و اجازه دهید جزو سربازان شما شویم، در پادگان شما وارد 
شده ایم؛ این یعنی تحقق حقیقت زیارت وگرنه زیارت صرفاً برای 
این نیست که حاجتمان را با امام رضا)ع( در میان بگذاریم. هر چند 
ایرادی ندارد اما اصل زیارت این است که زائر پس از زیارت جزو 

امکانات و ابزار ولی خدا شود و برای تحقق اهداف او تلاش کند.
 زیارتگاه محل سربازگیری و سربازخانه است؛ این ها همه سرباز 
هستند و زیارت نامه، ســرود سربازی اســت. اما خود سربازی 
حقیقتی است که انسان با ولی خدا به توان افزایی برسد و هر چه 
دارد برای ولی خدا بداند، چنان که در سراسر ایران، باغ ها، زمین ها و 
ملک های بسیاری وقف امام رضا)ع( است. صاحبان این ها زائرانی 
هستند که فهمیده اند هستی و ملکشان متعلق به حضرت)ع( 

است و آن را وقف کرده اند.

رأفتی که با معیارهای بشری 
راحت تر درک می شود

یادداشت

ــور کـــه اســنــاد  آن طــ
موجود از مراسم ماه 
ــان  ــــشــ ــان ن ــ ــ ــضـ ــ ــ رمـ
مــــی دهــــنــــد، رســـم 
افطاری و سحری در حرم مطهر رضوی 
قدمت طولانی دارد. قدیمی ترین سند 
مــربــوط بــه ســـال 1111 هــجــری قــمــری و 
سندی هم وجود دارد که مربوط به سال 
1174 هــجــری قــمــری اســـت. دقـــت در 
جزئیات ایــن اســنــاد مــا را بــه محتوای 
سفره های رمضانی آن ایام می رساند. بنا 
ــن اســنــاد غــذاهــایــی چــون قــورمــه،  بــر ای
ــورانـــی بـــادمـــجـــان، آش، کـــوکـــو، پــلــو،  بـ
آبگوشت و سایر غــذاهــای گوشتی در 
کنار انواع پنیر، ماست، دوغ و انواع میوه 
ــواع  مــانــنــد خـــربـــزه، انـــگـــور، ســیــب، انـ
ــی هــا نظیر  ــن ــری نــوشــیــدنــی هــا و شــی
شربت های مختلف، سکنجبین، حلوا، 

پــشــمــک و... در ســفــره هــای افـــطـــار و 
سحری وجود داشته اند.  در سال 11۶7 
نیز کارکنان آن زمان حرم مطهر رضوی 
اقــــلام خـــریـــداری شـــده بــــرای مــراســم 
افطاری و سحری در این مکان مقدس را 
در یک سند ثبت کرده اند که در مرکز 
اســنــاد و کتابخانه های آســتــان قدس 
رضوی تاکنون به یادگار مانده، این در 
حالی است که تمام هزینه های تهیه این 
مواد غذایی از سوی آستان قدس رضوی 
تأمین و در مهمانسرای حضرت توسط 
طباخان و آشپزان طبخ می شده است. 

مهمانسرا یا کارخانه مبارکه خادمی ◾
گفتیم غذاها در مهمانسرای حضرت طبخ 
می شده اما عنوان مهمانسرا در گذشته به 
کار نمی رفته است. براساس اسناد تاریخی 
مــوجــود در مرکز اســنــاد و کتابخانه های 

آستان قدس رضوی در دوره های افشاریه 
و قاجاریه این مهمانسراها عنوان هایی 
همچون »کارخانجات«، » کارخانه مبارکه 
خادمی« یا حتی »کارخانه مبارکه زواّری« 
داشته است. در آن زمان مهمانسراهای 
زائران و خادمان از هم جدا بوده و هر کدام 

دارای عناوین ذکر شده بودند. 
با جست وجو در سایر اسناد مشخص 
می شود همزمان با ماه میهمانی خدا، 
هر شب تمامی کارکنان کشیک حرم، 
افــطــاری را در محل کــارخــانــه خادمی 
صرف می کردند، علاوه بر این، به برخی 
کارکنان حرم مطهر رضــوی که با توجه 
ــن ایــام  بــه ضـــرورت هـــای شــغــلــی در ایـ
مــوظــف بــودنــد در حــرم مطهر حضور 
داشته باشند و به مجاوران و زائران دور 
و نزدیک خدمات رسانی کنند، سحری 

هم تعلق می گرفته است. 

»کارخانه مبارکه زواّری« میزبان زائران روزه دار 
قدیمی ترین سند مراسم افطاری مربوط به چه سالی است؟

رزق رمضان


